***Pd*, VIII 77; *Comentum*, IV, pp. 493-4**

...unde dicit: *l'avara povertà di Catalogna*, hoc dicit, quia rex Robertus quando stetit in Aragonia, cuius pars maritima vocatur Catalonia, obses pro patre suo, acquisivit amicitias et familiaritates multorum, quos postea in Italia promovebat ad officia, qui noverant bene accumulare. Ad quod duo impellebant eos, scilicet, paupertas, quae suadet homini furtum et rapinam; et avaritia, quae reddit hominem ingeniosum ad omnia illicita lucra. Unde bene Africanus minor consultus in senatu, uter duorum deberet mitti ad regendam provinciam, respondit: "Neuter, quia alter nihil habet, alteri nihil sufficit." Et vere catalani reputantur homines cordati et sagaces inter hispanos.

Sulla proverbiale avarizia del popolo catalano, Benvenuto poteva certamente trovare qualche spunto nella *Cronica* di Giovanni Villani: IX 82, X 18 e 39. Ciò che interessa qui è piuttosto l'*exemplum* allegato dall'imolese in coda alla sua glossa e ricavato, ancora una volta, da Valerio Massimo (VI IV 2, *Graviter dicta aut facta*):

³⁸ Ivi, pp. 511-2; corsivo mio.

³⁹ Ottimo Commento, III, p. 207.

⁴⁰ Villani *Nuova Cronica*, I, p. 511.

Idem [Scipio Aemilianus], cum Ser. Sulpicius Galba et Aurelius consules in senatu contenderent uter adversus Viriathum in Hispaniam mitteretur, ac magna inter patres conscriptos dissensio esset, omnibus quonam eius sententia inclinaretur expectantibus, “Neutrum” inquit “mihi mitti placet, quia alter nihil habet, alteri nihil est satis”, aequae malam licentis imperii magistram iudicans inopiam atque avaritiam. Quo dicto ut neuter in provinciam mitteretur obtinuit.

Come si vede dal confronto con la fonte, la rievocazione di Benvenuto è abbastanza lacunosa («uter duorum»), scrive l'imolese: senza specificare chi fossero questi due – se fossero due esseri umani o piuttosto due concetti: povertà e avarizia). Resta tuttavia impresso il detto memorabile di Scipione, vero centro nevralgico dell'*exemplum* (in effetti, accostato ai versi danteschi in modo piuttosto calzante). Anche l'ambientazione “spagnola” del racconto di Valerio – sebbene non specificata da Benvenuto – potrebbe aver giocato un ruolo nella scelta di questo particolare aneddoto⁴¹.

3.sm.7. Campagne militari di Ezzelino da Romano

Pd, IX 25-30; *Comentum*, v, pp. 3-5

Nunc iste spiritus describit primo locum suae originis et unius sui fratris famosi. Ad declarationem literae praemittendum est, quod Eccelinus praenominatus, mortuo Friderico II, cui fuerat confoederatus, coepit exercere omnem saevitiam in tota Marchia Trivisana. Qui Comes de Romano primo favore Monticulorum habuit dominium in Verona; deinde habuit Paduam, Vicentiam, Tervisium, Feltrum, Tridentum, et ultimo Brixiam. Cum autem Eccelinus, medietatis pene totius Lombardiae dominus, esset in obsidione Mantuae cum forti exercitu, audita amissione Paduae captae per legatum ecclesiae, in rabie furoris reversus Veronam, omnes paduanos captos quos secum habebat numero duodecim millia, ferro, igne et fame consumpsit; et si quis inveniebatur fugiens, pedibus et manibus truncabatur. Eccelinus consanguineis et amicis non pepercit. Tandem Azo II Marchio Estensis, mantuani et cremonenses coniuraverunt contra eum. Eccelinus autem sperans obtinere Mediolanum a quibusdam magnatibus, transivit Abduam; sed detecta proditione rediens, invenit flumen occupatum ab hostibus, et timens multitudinem mediolanensium a tergo cum Martino de la Turre, per medium vadum quaerens evasionem sagitta vulneratus est in pede. Et quia senex erat et interclusus ab hostibus cum pervenisset ad alteram ripam, debellatus est et captus a Marchione Estensi et aliis, et ductus Sulcinu, nolens recipere curationem, infeliciter mortuus est, cum esset annorum quasi septuaginta et sine prole. Regnavit Veronae annis triginta quatuor, excluso Comite sancti Bonifacii. Albericus frater eius, licet impar potentia, attamen nequitia par, audita morte fratris eius, fugit de Tervisio, ubi erat crudelius tyrannus, ad arcem sancti Zenonis; ibi clausus viribus venetorum, proditione suorum traditus est adversariis. Cuius lubricum corpus traditum est igni, filiis et uxore prius laceratis et inhumaniter trucidatis ante oculos patris. Sic infra annum domus nobilissima et potentissima de Romano omnino defecit, quae magna in avo, maior in patre, in his duobus fratribus maxima fuit.